



L'EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE AU SERVICE DES TRANSPORTS DURABLES

Croissance du produit des activités au 30 septembre 2020

- Hausse des revenus¹ de 7,8% au 3^{ème} trimestre 2020
- Croissance des revenus de 4,1% sur les 9 premiers mois de l'année

ANALYSE DES PRODUITS DES ACTIVITES

Le produit des activités du 3^{ème} trimestre 2020 s'élève à 43,3 millions d'euros contre 40,2 millions d'euros au 3^{ème} trimestre 2019, soit une progression de 7,8%.

Sur les neuf premiers mois de l'année, les produits des activités s'élèvent à 124,6 millions d'euros (125,5 millions d'euros à devises et périmètre constants²) contre 119,6 millions d'euros en 2019, soit une croissance de 4,1%. Les effets de la crise sanitaire sont limités.

Cette performance s'appuie principalement sur la hausse de 7,0% du chiffre d'affaires locatif des matériels en propre (39,5 millions d'euros) et au dynamisme de l'activité de vente de matériels qui s'établit à 27,8 millions d'euros, contre 19,0 millions d'euros sur les neufs premiers mois de 2019. La baisse du chiffre d'affaires locatif provient principalement de la diminution de la flotte liée aux cessions de matériels appartenant aux investisseurs tiers, et à l'effet de variation des taux de change.

Les commissions de syndication et les plus-values non liées aux activités récurrentes s'élèvent à 0,5 million d'euros contre 0,8 million d'euros un an auparavant.

Produits des activités (en milliers d'euros)	T1 2020	T2 2020	T3 2020	TOTAL	T1 2019	T2 2019	T3 2019	TOTAL
Chiffre d'affaires locatif des matériels détenus en propre	13 305	13 253	12 912	39 470	11 641	12 243	13 008	36 892
Chiffre d'affaires locatif des matériels détenus par les investisseurs ⁽¹⁾	14 889	14 005	13 159	42 053	16 541	16 038	15 179	47 758
Prestations annexes	4 708	4 593	5 480	14 781	4 594	4 876	5 726	15 196
Total activité locative	32 902	31 851	31 551	96 304	32 776	33 157	33 913	99 846
Ventes de matériels détenus en propre	5 872	7 217	10 916	24 005	3 271	6 925	4 604	14 800
Marges sur cession de matériels détenus par les investisseurs	2 134	876	793	3 803	831	1 697	1 625	4 153
Total activité vente de matériels	8 006	8 093	11 709	27 808	4 102	8 622	6 229	18 953
Commissions de syndication et autres plus-values	247	232	13	492	389	449	8	846
Total Produits des activités	41 155	40 176	43 273	124 604	37 267	42 228	40 150	119 645

¹ Les revenus correspondent aux produits des activités qui enregistrent le chiffre d'affaires locatif, les ventes de matériels, les commissions de syndication et les autres plus-values.

² A structure identique et basé sur les taux moyen de change des 9 premiers mois de 2019

ANALYSE DE LA CONTRIBUTION PAR DIVISION

Produits des activités (en milliers d'euros)	T1 2020	T2 2020	T3 2020	TOTAL	T1 2019	T2 2019	T3 2019	TOTAL
Chiffre d'affaires locatif des matériels détenus en propre	9 182	9 140	8 910	27 232	8 536	9 240	8 994	26 770
Chiffre d'affaires locatif des matériels détenus par les investisseurs	4 024	3 955	4 053	12 032	3 422	3 507	3 453	10 382
Prestations annexes	1 645	2 138	1 849	5 632	1 437	2 141	1 965	5 543
Total activité locative	14 851	15 233	14 812	44 896	13 395	14 888	14 412	42 695
Ventes de matériels détenus en propre	939	662	354	1 955	88	61	677	826
Total activité vente de matériels	939	662	354	1 955	88	61	677	826
Commissions de syndication	214	232		446				
Wagons de Fret	16 004	16 127	15 166	47 297	13 483	14 949	15 089	43 521
Chiffre d'affaires locatif des matériels détenus en propre	1 533	1 520	1 656	4 709	1 523	1 650	1 644	4 817
Prestations annexes	1 349	544	1 162	3 055	1 317	1 243	1 601	4 161
Total activité locative	2 882	2 064	2 818	7 764	2 840	2 893	3 245	8 978
Ventes de matériels détenus en propre					42			42
Total activité vente de matériels					42			42
Barges Fluviales	2 882	2 064	2 818	7 764	2 882	2 893	3 245	9 020
Chiffre d'affaires locatif des matériels détenus en propre	2 577	2 582	2 335	7 494	1 558	1 331	2 356	5 245
Chiffre d'affaires locatif des matériels détenus par les investisseurs (1)	10 865	10 050	9 105	30 020	13 119	12 531	11 726	37 376
Prestations annexes	1 663	2 040	2 470	6 173	1 818	1 490	2 168	5 476
Total activité locative	15 105	14 672	13 910	43 687	16 495	15 352	16 250	48 097
Ventes de matériels détenus en propre	4 065	4 192	6 343	14 600	1 833	3 009	3 416	8 258
Marges sur cession de matériels détenus par les investisseurs	2 134	876	793	3 803	831	1 697	1 625	4 153
Total activité vente de matériels	6 199	5 068	7 136	18 403	2 664	4 706	5 041	12 411
Commissions de syndication	18		13	31	389	(7)	8	390
Conteneurs	21 322	19 740	21 059	62 121	19 548	20 051	21 299	60 898
Chiffre d'affaires locatif des matériels détenus en propre	13	11	12	36	24	22	14	60
Prestations annexes	51	(129)	(1)	(79)	22	2	(8)	16
Total activité locative	64	(118)	11	(43)	46	24	6	76
Ventes de matériels détenus en propre	868	2 363	4 219	7 450	1 308	3 855	511	5 674
Total activité vente de matériels	868	2 363	4 219	7 450	1 308	3 855	511	5 674
Autres plus-values de cession	15			15		456		456
Divers & éliminations	947	2 245	4 230	7 422	1 354	4 335	517	6 206
Total Produits des activités	41 155	40 176	43 273	124 604	37 267	42 228	40 150	119 645

Les revenus de la division Wagons de Fret s'élèvent à 47,3 millions d'euros sur les neuf premiers mois de l'année contre 43,5 millions d'euros en 2019, en hausse de 8,7%.

- Les revenus de l'activité locative progressent de 5,2% à 44,9 millions d'euros sur la période, grâce à la hausse des tarifs locatifs qui compense des taux d'utilisation en retrait (84,6% en moyenne sur la période contre 88,4% un an auparavant).
- Les ventes de wagons ainsi que les marges de syndication augmentent, avec notamment des opérations de cession à des investisseurs, Touax conservant la gestion de ces matériels.

Les revenus de la division Barges Fluviales s'élèvent à 7,8 millions d'euros sur la période contre 9,0 millions d'euros sur les neuf premiers mois de 2019 avec un niveau d'affrètement moindre mais un taux d'utilisation moyen sur la période qui progresse à 95,7%.

Les revenus de la division Conteneurs s'élèvent à 62,1 millions d'euros à fin septembre 2020, en progression de 2,0%. Le taux d'utilisation moyen sur la période s'élève à 95,8% contre 97,5% sur les neuf premiers mois de 2019, ce qui démontre la bonne résilience de l'activité.

- La stratégie d'investissement engagée au cours des deux dernières années, permet une croissance de 42,9% du chiffre d'affaires locatif en propre à 7,5 millions d'euros (7,5 millions d'euros à devises constantes, + 43,0%). Comme anticipé, le chiffre d'affaires des matériels détenus par les investisseurs est en retrait à 30,0 millions d'euros sous l'effet des cessions de matériels.
- Le dynamisme des opérations de négoce génère une croissance des ventes de conteneurs qui s'élèvent à 18,4 millions d'euros au 30 septembre 2020 contre 12,4 millions d'euros sur les neuf premiers mois de 2019.

Enfin, le chiffre d'affaires de l'activité de Constructions Modulaires en Afrique présentée dans la ligne « divers » progresse sur la période pour atteindre 7,5 millions d'euros sur la période avec des livraisons importantes réalisées au cours du 3^{ème} trimestre.

PERSPECTIVES

Malgré la crise sanitaire actuelle, Touax poursuit sa croissance avec des résultats positifs sur le 1^{er} semestre et une hausse de 4,1% de ses revenus sur les neuf premiers mois de l'année. Ses trois métiers de location longue durée de matériels au service des transports durables respectueux de l'environnement permettent au Groupe de démontrer la résilience de son modèle dans le contexte actuel de Covid-19.

Après une croissance de 1,5% en 2019, le marché européen du fret ferroviaire devrait connaître une contraction de 7% (*source UIRR – croissance des transports intermodaux par rail*), avec un rebond attendu sur 2021. Touax Rail devrait poursuivre son développement bénéficiant de ses nouvelles sources de financements, dans un marché offrant des opportunités d'investissements dans certains types de wagons et dans des parcs de clients souhaitant externaliser la propriété et la maintenance. Touax Rail pourrait aussi bénéficier des plans de relance des Etats dans le fret ferroviaire en Europe et en Asie.

Le transport fluvial devrait continuer de bénéficier des effets porteurs de la transition écologique, soutenu par une forte demande en matériel sur la Seine (transport d'agrégats pour les chantiers du grand Paris), et sur le Rhin (transport de céréales et biomasse).

Pour la division conteneurs, l'activité de transport de fret international a bien résisté au 1^{er} semestre et les indicateurs montrent une reprise plus forte au troisième trimestre 2020 notamment en Asie (Source : FMI Perspectives de l'économie mondiale, octobre 2020). La reprise des marchés en Asie, ainsi que la hausse récente du prix des conteneurs neufs soutiennent l'activité de trading de conteneurs neufs et d'occasion, très complémentaire à l'activité de location.

D'un point de vue structurel et à moyen/long terme le « Green Deal » européen, les différents plans de relance annoncés par les gouvernements sur les infrastructures et la tendance à l'externalisation, devraient continuer de soutenir les investissements dans nos classes d'actifs.

PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- 26 février 2021 : Produit des activités 2020
- 24 mars 2021 : Résultats annuels 2020 – Présentation SFAF
- 26 mars 2021 : Conférence téléphonique de présentation des résultats annuels

Le Groupe TOUAX loue des actifs tangibles (wagons de fret, barges fluviales et conteneurs) tous les jours dans le monde, pour son propre compte et pour le compte d'investisseurs. Avec près de 1,1 milliard d'euros sous gestion, TOUAX est un des leaders européens de la location de ce type de matériels.

TOUAX est cotée à Paris sur Euronext – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN FR0000033003) et fait partie des indices CAC® Small, CAC® Mid & Small et EnterNext®PEA-PME 150.

Pour plus d'informations : www.touax.com

Vos contacts :

TOUAX

Fabrice & Raphaël WALEWSKI
 touax@touax.com
 www.touax.com
 Tel : +33 1 46 96 18 00

ACTIFIN

Ghislaine Gasparetto
 ggasporetto@actifin.fr
 Tel : +33 1 56 88 11 11

Touax

actifin
 communication financière